CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES - CVT

REQUERIMENTO Nº         , DE 2013
(Do Sr. César Halum e Outros)

Requer a realização de Audiência Pública com a
participação da Diretora Geral da Polícia
Rodoviária Federal e do Comandante do
Comando de Policiamento de Trânsito da Polícia
Militar do Estado de São Paulo (CPTran), ou
representante de outro órgão competente.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta Comissão Permanente,

proposta para realização de Audiência Pública com a participação da Diretora Geral da Polícia Rodoviária

Federal, inspetora Maria Alice Nascimento Souza e do Comandante do Comando de Policiamento de

Trânsito da Polícia Militar do Estado de São Paulo (CPTran), cel. PM Hervando Luiz Velozo, ou

representante de outro órgão competente, com o intuito de se discutir a possibilidade de aplicação de

medidas relativa à fiscalização, nas praças de pedágio das rodovias federais e estaduais, do cumprimento

dos dispositivos do Código de Trânsito Brasileiro – Lei nº 9.503, de 1997 – que proíbem a condução de

veículo automotor, sob efeito do álcool, objetivando a prevenção de acidentes e preservação da

incolumidade das pessoas e do patrimônio.

Sala da Comissão, em            de abril de 2013.

CÉSAR HALUM                            RICARDO IZAR                        JUNJI ABE
PSD/TO                                            PSD/SP                                  PSD/SP